2018年12月24日 星期一

E-mail:jizhebu2004@sina.com

双鸭山新闻 责任编辑：徐晓海（0451-84655233）执行编辑：胡秀娟（0451-84655769） 12

核心提示
又近岁末，即将过去的2018年，是全面贯彻党的十九大精神的开局之年，双鸭山

经济社会发展答卷做得如何？明年发展如何谋划？在6日结束的市委十一届三次全
会上，市委常委会向全会汇报了全年工作，审议通过了《中共双鸭山市委关于落实〈中
共黑龙江省委贯彻落实习近平总书记在深入推进东北振兴座谈会上的重要讲话和考
察黑龙江的重要指示精神推动全面振兴全方位振兴的意见〉的实施意见》。《实施意
见》明确了目标任务路径、坚定了干事创业信心，是全市统领全局工作的总抓手，是立
足新时代谋划双鸭山全面振兴全方位振兴的总体设计。

双鸭山 攻坚克难开启新征程

双鸭山在全省 2017年度政治生态考
核中排名第二。这是市委常委会坚持党要
管党、全面从严治党，严格落实新时代党的
建设总要求，统筹抓好政治、思想、组织、作
风、纪律建设，把制度建设贯穿其中，不断
推进全面从严治党向纵深发展的成果。

双鸭山不断加强领导班子和干部队
伍建设，树立正确选人用人导向，创新实
施能上能下政策激励、大数据干部管理
等方式。注重在实践中锻炼和提升干

部，选派 33 名优秀年轻干部到基层一
线、急难险重岗位挂职锻炼。扎实推进
人才工作和人才队伍建设，在全省率先
制定并落实柔性引才政策，市委书记走
进黑龙江大学招贤纳士，继续深化与黑
龙江大学、复旦大学等省内外高校合作，
各项引才育才留才举措有效落实，为全
市经济社会发展提供了人才保证和智力
支持。

持续强化基层党组织建设，实施市委

常委联系县（区）党建工作制度和季度报
告党建工作情况制度，提升基层组织建设
水平。以提升组织力为重点，以农村第一
书记为抓手，深入实施农村基层党组织质
量提升三年行动，软弱涣散党组织得到有
效治理。制定出台加强全市城市基层党
建工作的实施意见，城市社区“两变三化”
工作取得初步成效，社区服务理念、服务
质量、服务功能全面提升。

严格落实管党治党主体责任，以永远

在路上的执着，深入推进正风反腐。查处
违反八项规定精神问题99件。深入开展
专项整治，查处扶贫、医疗、教育等领域违
纪违法案件114件。截至11月末，全市共
立案928件、给予党纪政务处分988人、移
送检察机关45人，其中，市本级立案涉及
处级干部22人。

奋斗出幸福，实干向未来。双鸭山上
下正以永不懈怠的精神状态和一往无前
的奋斗姿态，步履铿锵，砥砺前行。

进一步从严治党 激励广大党员干部担当作为，为脱困转型提供坚强政治保证

幸福祥和的民生画卷越绘越美。

城区一瞥。

建设路跨线立交桥项目施工现场。 本报记者 刘晓云摄

神华国能宝清煤电项目现场工人们正在安装汽轮机转子。 马淑芬 本报记者 刘晓云摄

湿地生态好，群鸟翩翩来。 刘立明摄

□杜朝剑 国林岳 本报记者 刘晓云

12月的双鸭山天寒地冻，在岭东区
中双石墨采选项目工程现场，施工人员正
加班加点赶着进度。主厂房 4日刚刚封
顶，装配车间里忙个不停。设备安装已完
成 80%，年底完成全部调试，预计明年 5
月可联动试车。

宝清煤电化材产业园作为省委省政府
推进煤电化材产业发展的重点工作之一、
作为市委市政府推动全市转型发展的一号
产业工程，目前正举全市之力强力推进。

以“互联网+政务服务”一体化建设
为牵动，启动实施“一网、一门、一次”改
革。推进佛山政务服务软件系统本地化
应用，改造升级网上政务服务平台，完成
总量的90%，初步梳理出全市网上可办理
事项2466项，网上可办理率75.9%。

开工热、推进热……热度背后，是双
鸭山市委明确把全面振兴全方位振兴作

为全市今后一个时期的发展目标、全部工
作的主题。明确了推进全面振兴全方位
振兴的根本遵循，就是习近平新时代中国
特色社会主义思想和党的十九大精神，习
近平总书记在深入推进东北振兴座谈会
上的重要讲话和考察我省时的重要指示
精神，以及习近平总书记对我省两次重要
讲话精神。

热度背后，是双鸭山市委结合实际，
对全市发展思路进行再完善、再细化、再提
升，明确了全面振兴全方位振兴就是《实施
意见》提出的“十个新”，明确了实现全面振
兴全方位振兴的路径就是《实施意见》提出
的坚定不移走好“六条路”。

热度背后，是双鸭山市委带领全市人
民解放思想，抢抓机遇，乘势而上，凝聚起
推动转型发展的强大合力，奋力谱写新时
代全面振兴全方位振兴的新篇章。

前三季度，全市地区生产总值同比增
长 5.6%，为五年来同期最高。1—10 月
份，固定资产投资同比增长 5.1%，居四煤
城之首。税收、公共财政预算收入同比分
别增长 29.7%、24.7%，分别排在全省第
一、第二位。金融支持实体经济力度不断
加大，存贷比达104.3%，居全省第2位。

这一份成绩单来之不易。2018年，双
鸭山市委常委会牢牢把握经济建设这个中
心，以供给侧结构性改革为主线，以推动经
济高质量发展为目标，全面落实“三去一降
一补”任务，突出抓好“五头五尾”，全力做好

“三篇大文章”，培育壮大“七个新增长领
域”，加快发展动能转换，增强发展内生动
力，经济运行质量和效益明显提升，主要经
济指标稳中有进、稳中向好。

把推进产业项目建设作为发展壮大
实体经济的重要抓手，主动谋项目招项目
落项目，一批投资规模大、带动能力强、符
合产业发展方向的大项目好项目取得新
突破。截至10月底，全市开复工500万元

以上产业项目88个，完成投资48.9亿元。
“粮头食尾”“农头工尾”方面，宝清万

里润达 150万吨玉米深加工项目加快建
设，集贤鸿展 30万吨特优食用酒精项目
投产，友谊北大荒龙麦 30万吨玉米压片
项目投产达效，全省9个定点区域玉米燃
料乙醇项目有2个在双鸭山落地开工，玉
米深加工项目集群初步形成。

“煤头电尾”“煤头化尾”方面，国能宝
清露天煤矿已具备生产能力；国能宝清电
厂一期2× 60万千瓦机组主体设备安装完
毕，国家能源局初步同意将其作为我省应
急调峰储备电源，预计明年可并网发电；龙
煤天泰10万吨芳烃项目已具备甲醇生产
条件；建龙65兆瓦余气余热发电、60万吨
煤制烯烃等项目前期工作正在积极推进。

把转型发展的基点放在创新上，以创
新驱动引领经济转型升级。双鸭山新增
科技型企业 28家，高新技术产业产值和
工业增加值同比分别增长 30%、111%。
石墨产业发展突破空白，中兴矿业与苏州

非金属矿工业设计研究院建立合作伙伴
关系，岭东中双石墨采选项目开工建设，
现已投资3.2亿元。

大力推进产业科技创新联盟建设，加
快弥补该市科技创新能力弱、人才匮乏的
短板。大豆科研中心、土壤肥料与环境资
源研究试验基地，寒地棚室羊肚菌、富硒
产品、农副食品产业创新战略联盟组建完
成，实施科技成果转化和应用项目 56
项。东北惟一水稻种植业研究中心、黑龙
江第一个国家级水稻研发中心——中国
水稻研究所北方水稻科技研发中心在宝
清县正式成立。

抢抓互联网经济发展机遇，大力发展
新产业、新业态和新商业模式。1~10月
份，全市各级电子商务产业园入驻企业
162家，快递业务量和业务收入同比分别
增长 42.7%、32.7%。引进浙江蓝源资本，
成立了黑龙江众农联互联网平台并正式
上线，为该市发展平台型总部经济发挥了
引领示范作用，截至目前，已发展会员企

业255家，完成网上交易额近50亿元。
抢抓我省与广东省对口合作的机遇，

全面强化“两山合作”。中国中药（双鸭
山）产业园项目落户市经开区，北大荒米
高钾肥、百冠科技不锈钢管材、市科技馆、
双山全民健身中心等一批产业和民生项
目开工建设。加强干部培训交流，选派
18名县区党政负责人和市直经济部门副
处级以上领导干部赴佛山挂职锻炼。

把招商引资上项目作为加快产业结
构调整的主抓手、促进经济发展的“牛鼻
子”，摆在重要位置，持之以恒抓招商上项
目。举办了双鸭山文化与经济合作发展
恳谈会暨北京双鸭山企业商会成立大会、
双鸭山经贸合作企业家恳谈暨“双鸭山-
佛山合作”经贸交流会等活动，开展招商
活动 300余次，形成招商线索 696条。开
展了“我为招商引资做贡献”大讨论，凝聚
全市招商、全员招商、全力招商的工作合
力。1~11月份，全市共实施招商引资项
目67项，到位资金125.4亿元。

进一步解放思想 找准定位、实现突破，全力推动经济高质量发展

双鸭山各项工作再上新的台阶，就要
以全面深化改革持续激发内生动力，以全
面扩大开放不断增添发展活力，不断厚植
转型发展新优势。市委常委会切实加强对
改革工作的领导，全年谋划重点改革任务
87项，已完成46项，正在加快推进41项。

积极推进重点领域改革，以改革效能
提升发展质量。国有林场改革顺利通过省
级验收；森工重点国有林区教育职能移交
工作在全省率先完成；配合双矿公司完成
了职工医疗、生育保险基金结余及划转金
额工作；整合职教培训资源，解决培训机构
散乱杂和资源浪费问题；整合分散设置、职
能交叉的就业服务机构，提升就业创业服
务水平。

持续深化“放管服”改革，推进简政放
权，市本级行政权力事项由 2876项减少
到 2215项，减少比例为 23%；行政责任由
20011 项减少到 15511 项，减少比例为
22.5%；行政权责清单实行动态化管理。

全面建设改造市、县（区）实体政务大厅，
清理和归集服务事项，完成了部门专网和
平台接入。再造办事流程，优化审批服
务，企业投资备案类项目审批无需前置要
件，政府投资类项目审批时限由 10天压
缩至 3 天；梳理全市政务服务事项 3248
项，平均单个事项办理时间减少12天，压
缩时限57%。以“互联网+政务服务”一体
化建设为牵动，启动实施“一网、一门、一
次”改革，让“群众少跑腿、数据多跑路”。

坚持开放发展理念，落实省委“打造
一个窗口、建设四个区”的要求部署，利用
国际国内两个市场、两种资源，采取“走出
去”和“引进来”相结合，扩大对外交流合
作，对外开放层次和水平实现新突破。
宝清白瓜籽、集贤四达出口基地建设不
断增强，饶河中俄互市贸易区过货 7000
吨，实现贸易额 3000万元。1—10月份，
全市外贸进出口总额完成 8.4亿元，同比
增长8.5%。

进一步抓好落实
创新机制、突破难点

扎实推进全面深化改革扩大开放

双鸭山市委常委会深入实施乡村振
兴战略，出台了《双鸭山市关于贯彻落实
乡村振兴战略的实施意见》，统筹乡村产
业振兴、人才振兴、文化振兴、生态振兴、
组织振兴，推动农业全面升级、农村全面
进步、农民全面发展。

以农业供给侧结构性改革为主线，
大力推进农业种植结构调整和产业结构
调整，推动农业由增产导向向提质导向
转变。全市农作物种植面积 616万亩，
其中，水稻 117.3万亩、玉米 280.6万亩、
大豆 175.6万亩。今年粮食生产再获好
收成，产量、品质、收益均高于去年，实现

“十五连丰”。不断扩大高值高效经济作
物种植面积，鲜食玉米种植 8.5万亩，同
比增加4.9万亩；食用菌种植3514万袋，
同比增加 732万袋；棚室蔬菜面积达到
1.1万亩。

坚持绿色兴农、质量兴农，建设绿色
食品基地 45个、面积 15.7万亩，50家企
业进入省农产品质量安全追溯平台，预
计年底全市绿色有机食品认证面积达到
140万亩，绿色有机农产品生产能力显
著增强。加快培育特色优势品牌，认证

“三品一标”产品达到360个，集贤大豆、
宝清白瓜子、饶河东北黑蜂、太保胡萝卜
等国家地理标志保护产品达到11个。

强化农产品营销，借助“双鸭山-深

圳合作”“双鸭山-佛山合作”平台和市场，
组织96家农业经营主体赴外参加展销活
动，更多优质农产品深受北京、上海、广
州、深圳、佛山等发达地区市场青睐。

加快推进农业农村改革，以实施“两
大平原”综合配套改革为牵动，着力在体
制机制上破解制约瓶颈、激活发展要
素。大力培育新型农业经营主体，备案
登记专业合作社达到1675个成员1.7万
户，认定家庭农场 580个。推进农村集
体产权制度改革，完成清产核资 418个
村（含村改企），完成集体产权制度改
革 163个村。稳步推进农村土地“三权
分置”改革，基本完成市、县（区）土地
确权，土地流转和规模经营面积分别
达到 249 万亩和 265 万亩。农村电商、
冷链物流等服务业不断壮大，集贤四
达冷链物流项目满足多级分拨的商品
流通需求，宝清县被确定为 2018 年全
国农村一二三产业融合发展先导区创
建单位。

全面启动美丽乡村建设，把农村人
居环境整治作为乡村振兴的“当头炮”，
出台《双鸭山市农村人居环境整治三年
行动实施方案（2018-2020）》，聚焦农村
生活垃圾处理、生活污水治理、村容村貌
整治，实施“三清理一绿化”专项行动，推
动乡村山水林田路房整体改善。

进一步发挥优势
生态优先、绿色发展
大力实施乡村振兴战略

今年1—11月份，全市累计投入民生
资金 118.8亿元，占一般公共预算支出的
84.86%！

一份沉甸甸的民生答卷来之不易。
今年，双鸭山市委常委会深入贯彻落实以
人民为中心的发展思想，聚焦群众最关心
最迫切最直接的现实问题，创新实施“民
生六策”，采取一揽子惠民举措，办成了一
批解民忧、安民心、顺民意的实事要事。

全力打好精准脱贫攻坚战。全市累
计投入资金4199.4万元，全面实现贫困户
住房、饮水安全保障；发放各类救助资金
4328万元，惠及群众 1.2万人次。主攻产
业扶贫，坚持扶贫与扶志、扶智相结合，建
立完善利益联结机制，重点实施扶贫产业
项目 34 个，实现贫困户产业带动全覆
盖。今年，全市可完成脱贫 709 户 1363
人、出列贫困村17个，实现55个贫困村全
部脱贫出列，饶河县在全省国贫县中率先
实现脱贫摘帽，友谊县贫困村和贫困人口
全部退出。

着力补齐民生短板，全力改善人居条
件。扎实推进保障性安居工程建设，城市
棚改安置 7107户，采沉区避险安置新建
3489套，全面完成采沉区棚改三年治理
任务。改造老旧小区 30个，惠及群众 2.1
万户。解决了3.2万户居民不动产权证办
理难题。改造供水、供热、供气管网 76.3
公里，取消包费安装水表 17716块，完成
天然气置换 4.6万户。新建、扩建和维修
城区公厕 124座。完成主城区 57条主次
干道和背街巷道“微循环”建设。牡佳客
专项目进展顺利，集当公路尖山至宝山段
简易通车，饶盖公路饶河至大岱林场段竣
工通车，同哈公路友谊至集贤段改扩建工

程开工建设。中心站立交桥、建设路跨线
桥项目建设扎实推进，“两桥飞架南北”格
局即将形成。

大力发展社会事业，推进基本公共服
务均等化。设立专项资金，加大就业创业
培训力度，培训 9685人。多渠道促进就
业创业，城镇登记失业率 3.91%。全市新
建改建公办幼儿园、学校11所，市第三十
二中学新建主体工程完工。完成市口腔
医院搬迁和市妇幼保健院改造工程并投
入使用。加快推进医药卫生体制改革，组
建医联体9个，一般人群和重点人群家庭
医生服务质量明显提升，签约率逐年提
高。大力发展养老产业，养老服务质量不
断提升。

保护生态环境就是保障民生，改善生
态环境就是改善民生。市委常委会认真
贯彻落实习近平生态文明思想，以绿色发
展为统领，全力打好污染防治攻坚战，切
实解决突出环境问题，加快推进“美丽双
鸭山”建设。

全力打好蓝天保卫战，深入推进大气
污染综合治理，持续改善大气质量，满足
人民群众对美好生态环境的需求。截至
11月末，全市环境空气达标天数比例为
93.4%，同比提高3.6个百分点。

扎实推进水污染防治，全面提高水环
境治理水平。挠力河、乌苏里江国控断面
达到Ⅲ类水体功能，安邦河国控断面达到
Ⅳ类水体功能。统筹抓好工农业和城市
生活垃圾等面源点源整治，新建改建污水
处理厂9座，其中投资1.6亿元日处理2万
吨经开区污水处理厂项目开工建设，建龙
钢铁投资9000万元建设的污水处理厂即
将投运。

进一步改善民生
持续增进人民群众福祉 加强生态文明建设

本版图片除署名外均由双鸭山市委宣传部提供

转型发展之路、高质量发展之路、创新发展之路、绿色发展之路、改革开放
之路、重塑环境之路。

思想解放实现新飞跃、发展质量取得新突破、接续替代产业实现新跨越、绿
色发展形成新优势、创新发展集聚新动能、深化改革激发新活力、发展环境得到
新塑造、人民群众生活水平有新提高、广大干部有新作为、党的全面领导得到新
加强。

十个新

六条路